⁸ *In Eccl.*, Epil. (OSB VIII, p. 378): «Verba sapientium quasi stimuli, [...] et quasi clavi in altum defixi. [...] Sunt ergo verba sapientium penetrantia, quia non sunt leviter dicta; ideo dicit: Quae per magistrorum consilium, id est deliberatam discussionem et sententiam, data sunt a pastore uno, id est a Christo, qui est pastor, secundum quod dicitur Ioannis decimo: "Ego sum pastor bonus". Ab isto pastore verba sapientium sunt data, quia, secundum quod dicit Augustinus, "cathedram habet in caelo qui intrus docet"; cfr. anche *Red. art.*, 18 (OSB V/1, p. 52) e Agostino Ipp., *In Io. ep. tr.*, III, 13 (NBA XXIV/2, p. 1704); *In Io. ev. tr.*, XX, 3 e XXVI, 7 (NBA XXIV/1, pp. 466, 602); *De mag.*, 11, 38 sgg. (NBA III/2, pp. 784 sgg.); *Enarr. in ps.*, 118, sermo 3, 3 (NBA XXVII/2, p. 1132); *Sermo* 18, 4 (NBA XXIX, pp. 346-348); *De pecc. mer. et rem.*, 2, 36, 59 (NBA XVII/1, p. 202).

⁹ *Serm. diversis*, *Sermo* 54, *De sanctis angelis*, 3 (OSB XII/2, pp. 326-329): «[Paulus] raptus fuit usque ad tertium caelum, ubi vidit arcana Dei in spiritibus; [...] et nullus ultra aliquid addidit vel diminuit, quia apostolus Paulus in tanta plenitudine vidit, quod nullus ultra aliquid addere potuit».

¹⁰ Ivi, *Sermo* 55, *De sanctis angelis*, *Collatio*, 9 (pp. 388-389): «Sic etiam Paulus, cuius corpus erat in terra et anima in corpore, vidit quod erat in caelo; quia habebat in se illum, in quo refulgent omnia, qui est candor lucis aeternae et speculum sine macula; et per hoc videbat creatorem rerum, reparatorem rerum, gubernatorem et glorificatorem. In his est tota civitas illa».

¹¹ Nel ms. Vat. lat. 1265, 10r-b, riga 23 si ha *hūs*, che Bougerol preferisce trascrivere come *his*, che, tuttavia, nel semantismo contestuale di quel passo bonaventuriano non si oppone alla trascrizione, seppure dubitativa, come *humanis* dell'edizione di Quaracchi (IX, p. 629b). Quanto alle risultanze codicologiche Bougerol, in epigrafe alla sua edizione critica del sermone, rileva: «Le present sermon se lit dans quatre manuscrits: Bordeaux 402; Durham, Univ. Cosin. V V 3; Paris, BN lat. 14595; Vat. lat. 1265. Deux d'entre ces manuscrits, Bordeaux et Vat. lat., concordent à quelques variantes près, dans une reportation longue: sermon avec prothème, *collatio* avec prothème. Un résumé est livré par le manuscrit de Durham, un schème dans celui de Paris. L'authenticité de cette pièce est attestée par la rubrique de Vat. lat. qui, bien que grattée, peut encore se lire: bonaventura» (Saint Bonaventure, *Sermons de diversis*, 2 voll., Éditions Franciscaines, Paris 1993, II, p. 714). Poiché Bougerol non emette un giudizio circa il valore codicologico stemmatico